Servatis ergo Pastorum et laicorum vocationibus et responsabilitatibus propriis, apostolatus laicorum peculiari urgentia promovendum est, ad mentem Constitutionis *Lumen gentium* et Decreti *de apostolatu laicorum*; speciatim Actio Catholica, saepe a Summis Pontificibus et episcopis commendata, ratione habita ingenii et condicionum populorum quam maxime promovenda est. Ita tota Ecclesia novella testimonium vivens et praeclarum Christi eiusque salutis secundum suam missionem reddere poterit.

N. 15, pag. 14, lin. 37: addere: « ... diaconorum et catechistarum operositasque apostolica laicatus ».

N. 19, pag. 17, linn. 23-24: addere: « familiae per vitam vere christianam seminaria evadunt apostolatus laicorum et vocationum sacerdotalium et religiosarum ».

N, 21, pag. 18, lin. 35: addere: « peculiarem vocationem missionariam, tam laicalem quam sacerdotalem et religiosam, in cordibus... ».

Ratio: visionem nimis clericalem Ecclesiae schema praesentat, nee satis insistit de apostolatu laicorum et de laicatus momenta. Idea hae emendationes proponuntur.

109

Exe.Mus P. D. IACOBUS RYAN
Episcopus tit. Margenis, prael. null. Santaremensis

Gratissimi esse debemus erga commissionem conciliarem quae laudabilis nisu principia doctrinalia praeposuit activitati missionali Ecclesiae.

Priores quattuor paragraphi cap. I eximia sunt. Liceat tamen nobis dicere quantum nos fefellerit lectio par. 5-6.

Singulae sententiae pulcherrimae sunt. Sed omnia ita incomposita et confusa ut uterque paragraphus fere nulla gaudeat claritate.

Si materia aliquantum contrahatur, paululum emendetur et melius distribuatur, baud difficile est dare ac distincte proponere: *a)* in n. 5 munus missionale Ecclesiae a Christo intentum ac concreditum; *b)* et in n. 6 activitatem vere missionalem, prout ab omnibus intelligitur, scil. activitatem propriam Missionum Exterarum.

Munus missionale Ecclesiae et activitas missionalis sunt etenim duae notiones omnino distinctae, licet inter se arcte coniunctae.

N. 5. Sententia princeps huius paragraphi, recte prodiens ex supra dictis, haec esse deberet: propter generale munus a Christo sibi commisum, Ecclesiae est *a)* et curam pastoralem habere de iis qui iam in Christi ovile vivunt; *b)* et per apostolatum adducere in Ecclesiae caulas ceteras omnes qui adhuc foris sunt.

Hinc optime perficeretur paragraphus his verbis ipsius schematis (pag. 7, linn. 17-23): « In exequendo vero hoc mandato Ecclesia tota cooperatur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in Corpore ». Quae esset optima conclusio quintae paragraphi.